
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00691946- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por el Dirección de la Escuela de Ciencias de la Educación, solicitando la
aprobación de programas de Seminarios y Seminarios-Taller electivos correspondientes al 2°
semestre del ciclo lectivo 2024 y la disposición de complementación de funciones y/o cargas
anexas de Profesoras y Profesores; y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se encuadra en lo previsto en el art. 31º, inc. 9 de los Estatutos
Universitarios y en la RHCD Nº 267/2013;

Lo dispuesto en la RHCD Nº 160/01;

Que dichas solicitudes fueron tratadas y aprobadas en sesión del Consejo de Escuela;

Que la Secretaría Académica toma conocimiento de la solicitud presentada por la Escuela;

Que el Área de Profesorado y Concursos toma conocimiento sin formular observaciones;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 07 de octubre de 2024, resuelve aprobar, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: APROBAR los programas de seminarios de la Escuela de Ciencias de la
Educación para el 2º semestre del ciclo lectivo 2024 que se detallan a continuación:

Seminarios y Seminarios -Taller electivos no permanentes del Ciclo Básico (64
hs.)



- SEMINARIO/TALLER: FILOSOFAR CON NIÑXS: APORTES Y REFLEXIONES DE UN
PROYECTO DENTRO Y FUERA DE LA ESCUELA. (También destinado para la Carrera de
Profesorado en Filosofía)                          

- SEMINARIO: REFORMA, HISTORIA Y POLÍTICA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA: DE LA
DICTADURA AL NEOLIBERALISMO.

- SEMINARIO: SOCIOLOGÍA DE LA EXPERIENCIA ESCOLAR

- SEMINARIO: ESCUELA Y FORMACIÓN CIUDADANA.

- SEMINARIO-TALLER: PRÁCTICAS DE LECTURA Y ESCRITURA EN LA ESCUELA:
TRADICIONES, DISCUSIONES Y ALTERNATIVAS.

 

Seminarios electivos de dictado permanente (48 hs)

- SEMINARIO: EVALUACIÓN EDUCATIVA.

- SEMINARIO: FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN.

- SEMINARIO: CAPACITACIÓN LABORAL

- SEMINARIO: TÉCNICAS DE EXPLORACIÓN PSICOPEDAGÓGICA.

- SEMINARIO: TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN / ANÁLISIS DE DATOS.

 

Seminarios y Seminarios-Talleres electivos del Ciclo Profesional (32 hs)

- SEMINARIO: EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y PRÁCTICAS DOCENTES

- SEMINARIO: EXPERIENCIAS ESTUDIANTILES EN ESCUELAS RURALES Y EN LA
UNIVERSIDAD DESDE UN ABORDAJE ETNOGRÁFICO.

- SEMINARIO - TALLER: DISCIPLINA Y CONVIVENCIA ESCOLAR.

- SEMINARIO - TALLER: HUELLAS DEL PASADO ESCOLAR: FOTOGRAFÍAS Y DOCUMENTOS.

HERRAMIENTAS TEÓRICO-METODOLÓGICAS PARA HISTORIZAR LA FORMACIÓN Y EL
OFICIO DOCENTE.

- SEMINARIO–TALLER: FILOSOFAR CON NIÑXS: APORTES Y REFLEXIONES DE UN
PROYECTO DENTRO Y FUERA DE LA ESCUELA

- SEMINARIO – TALLER: METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN VISUAL Y DIGITAL Y
PROCESOS EDUCATIVOS

- SEMINARIO-TALLER: ETNOGRAFÍAS EDUCATIVAS LATINOAMERICANAS

 

ARTÍCULO 2°: DISPONER que las y los docentes que a continuación se detallan cumplan
funciones docentes como complementación de funciones y/o carga anexa a los cargos que se
indican, durante el 2º semestre del ciclo lectivo 2024:



SEMINARIO/TALLER FILOSOFAR CON NIÑXS. APORTES Y REFLEXIONES DE UN PROYECTO
DENTRO Y FUERA DE LA ESCUELA

ANDRADE, Sergio - Leg. 32170, como carga anexa a su cargo de Profesor Titular de
dedicación Semiexclusiva en la cátedra Seminario – Taller Práctica Docente y Residencia, Área
Filosofía.

SAN PEDRO, Constanza – Leg. 48458, como carga anexa a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación Simple, en la cátedra Seminario – Taller Práctica Docente y Residencia,
Área Filosofía.

 

SEMINARIO DISCIPLINA Y CONVIVENCIA ESCOLAR

ALTERMAN, Nora - Leg. 27778, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación Semiexclusiva, en la cátedra de Diseño y Desarrollo del
Curriculum.

 

SEMINARIO EDUCACIÓN SEXUAL INTEGRAL Y PRÁCTICA DOCENTE

AIMAR, Valeria Alejandra - Leg. 48337, como carga anexa, al cargo de Profesora Asistente
de dedicación semi-exclusiva en Práctica Docente I.

BELLONE CECCHIN, María Eugenia - Leg. 52789, como carga anexa, al cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva en Práctica Docente I.

GONZÁLEZ, María Luisa - Leg. 35465, como carga anexa, al cargo de Profesora Asistente
de dedicación semi-exclusiva en Práctica Docente I.

ORTUZAR, Silvia - Leg. 31593, como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta de
dedicación semi-exclusiva en Práctica Docente I.

ZAMBONI, Micaela - Leg 54042, como carga anexa, al cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple en Práctica Docente I.

 

SEMINARIO TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN / ANÁLISIS DE DATOS

ARÉVALO SCHILLINO, Jessica - Leg. 45308, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Metodología de la
Investigación Educativa.

PACHECO, Marcela - Leg. 32178, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular, dedicación exclusiva, en la cátedra Metodología de la Investigación Educativa.

YAPUR, Jorgelina - Leg. 41735, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación simple, en la cátedra Metodología de la investigación Educativa.

 

SEMINARIO – TALLER HUELLAS DEL PASADO ESCOLAR: FOTOGRAFÍAS Y DOCUMENTOS.
HERRAMIENTAS TEÓRICO-METODOLÓGICAS PARA HISTORIZAR LA FORMACIÓN Y EL
OFICIO DOCENTE



BARBEITO, Ignacio Germán - Leg. 38887, como complementación de funciones a su cargo
de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Historia de la Educación
Argentina.

LAMELAS, Gabriela - Leg. 50928, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación exclusiva en la cátedra Historia de la Educación Argentina.

 

SEMINARIO TÉCNICAS DE EXPLORACIÓN PSICOPEDAGÓGICA

CARIGNANO, Marcela - Leg. 43311, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra de Psicopedagogía.

LEMME, Daniel – Leg. 32807, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto, dedicación semiexclusiva, en la cátedra Psicopedagogía.

 

SEMINARIO CAPACITACIÓN LABORAL

ESTEVES, Edurne - Leg. 80252, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación exclusiva en la cátedra Metodología de la Investigación Educativa.

 

SEMINARIO REFORMA, HISTORIA Y POLÍTICA DE LA EDUCACIÓN ARGENTINA: DE LA
DICTADURA AL NEOLIBERALISMO

GUTIERREZ, Gonzalo – Leg. 80651, como carga anexa a su cargo de Profesor Adjunto de
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Historia de la Educación Argentina.

TOSOLINI, Mariana – Leg. 40824, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple, en la cátedra Historia Social de la Educación.

ZANCOV, Tatiana - Leg. 42578, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Historia social de la Educación.

 

SEMINARIO SOCIOLOGÍA DE LA EXPERIENCIA ESCOLAR

HERNÁNDEZ, Andrés – Leg. 59692, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación simple en la cátedra Sociología de la Educación.

RODRIGUEZ ROCHA, Eduardo - Leg 52689, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra de Sociología de la
Educación.

SERVETTO, Silvia - Leg. 33799, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Sociología de la Educación.

 

SEMINARIO EVALUACIÓN EDUCATIVA

LORENZO, Jorge – Leg. 34626, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto en Estadística y Sistemas de Información Educativa.



 

SEMINARIO EXPERIENCIAS ESTUDIANTILES EN ESCUELAS RURALES Y EN LA
UNIVERSIDAD DESDE UN ABORDAJE ETNOGRÁFICO

MERCADO, Roxana – Leg. 31767, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Antropología Social y Educación.

 

SEMINARIO–TALLER ETNOGRAFÍAS EDUCATIVAS LATINOAMERICANAS

MOLINA, Guadalupe – Leg. 36989, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Antropología Social y Educación.

PUSSETTO, Mariano - Leg. 51027, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra Antropología Social y Educación.

 

SEMINARIO FILOSOFÍA DE LA EDUCACIÓN

MONGE, Julia – Leg. 51943, como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación simple en la cátedra Problemáticas Filosóficas y Educación.

SOTA, Eduardo - Leg. 27337, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Titular de dedicación semi-exclusiva de la cátedra Problemáticas Filosóficas y Educación.

TESTA, Ana - Leg. 34285, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Problemáticas Filosóficas y Educación.

 

SEMINARIO/TALLER METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN VISUAL Y DIGITAL Y
PROCESOS EDUCATIVOS

ROLDÁN, Paola - Leg: 37367, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta, dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Tecnología Educativa.

TOBAREZ, Gabriel - Leg. 52592, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Tecnología Educativa.

 

SEMINARIO - TALLER PRÁCTICAS DE LECTURA Y ESCRITURA EN LA ESCUELA:
TRADICIONES, DISCUSIONES Y ALTERNATIVAS

SUBTIL, María Carolina - Leg. 80927, como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta
de dedicación exclusiva en el Seminario Taller Práctica Docente y Residencia - Área Letras.

 

SEMINARIO ESCUELA Y FORMACIÓN CIUDADANA

UANINI, Mónica - Leg 35693, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Adjunta de dedicación exclusiva, en la cátedra Antropología Social y Educación.



 

ARTICULO 3°: AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente
Resolución en el sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 4°: La aprobación para el dictado de los seminarios mencionados en el art. 1º de la
presente, no constituye por sí solo antecedente académico, sin la certificación que acredite el
dictado efectivo (Resolución Nº 160/01 HCD).

ARTÍCULO 5°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DÍAS
DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO.

RP


	fecha: Miércoles 23 de Octubre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-456-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-10-18T09:07:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-23T01:21:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-10-23T01:21:56-0300
	GDE UNC




